DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r
________________________________________________________________________________________________________________________________

ANO XLI - Cachoeiro de Itapemirim  -  Terça – Feira – 06 de Março de 2007  -  Nº 2863  do  Exemplar  R$ 0,80

P O D E R  E X E C U T I V O

ATOS DO PODER EXECUTIVO  MUNICIPAL

DECRETO Nº 17.264

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR
PARA EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO
NA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO –
SEMGOV.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1°  Nomear REGINALDO FERRARI
LOUZADA para exercer o cargo em comissão, sem
vínculo, de Gerente de Serviços Internos , lotado na
Secretaria Municipal de Governo, a partir desta data,
fixando-lhe o vencimento mensal estabelecido pela Lei
Municipal n° 5.800, de 28/12/2005.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em

contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 15 de fevereiro de 2007.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE

Prefeito Municipal

DECRETO Nº 17.265

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Exonerar o servidor NELSON ALVES FILHO
do cargo em comissão, com vínculo, de Motorista de
Gabinete, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde
– SEMUS, a partir desta data.

Cachoeiro de Itapemirim, 15 de fevereiro de 2007.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 17.266

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR
PARA EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO
NA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE –
SEMUS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1°  Nomear SAGIANO DE SOUZA
SANTANA  para exercer o cargo em comissão, sem
vínculo, de Motorista de Gabinete, lotado na Secretaria
Municipal de Saúde, sendo designado para prestar
serviços junto ao Gabinete do Secretário da SEMUS, a
partir desta data, fixando-lhe o vencimento mensal
estabelecido pela da Lei Municipal n° 5.800, de
28/12/2005.

Art. 2°   Revogam-se as disposições em
contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 15 de fevereiro de 2007.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 17.267

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR
PARA EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO
NA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO -
PGM.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM , Estado do Espírito Santo, no uso de
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1°  Nomear CARLOS HENRIQUE
SOARES PETER para exercer o cargo em comissão,
sem vínculo, de Assistente Técnico de Serviços da
PGM, lotado na Procuradoria Geral do Município, sendo
designado para prestar serviços em ações de assistência
junto ao Gabinete do Procurador Geral do Município, a
partir desta data, fixando-lhe o vencimento mensal
estabelecido pela da Lei Municipal n° 5.800, de
28/12/2005.

          D I Á R I O  O F I C I A L

Terça - Feira, 06  de Março  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2863 Página 2

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE

Prefeito Municipal

ATÍLIO TRAVÁGLIA
Vice –  Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
EDITADO pela:

PP..MM..CC.. II..__________________________________________
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES.

SEMASI –  Secretaria Municipal de Administração,
Logística e Serviços Internos.
Departamento de Administração Geral.
Gerência de Atos Oficiais.

Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu
Viva Shopping – 2º Andar
Cachoeiro de Itapemirim – ES

A S S I N A T U R A S_____________

Trimestral ..................        . .. ...R$ 50,00
Semestral ..................      . ......R$ 100,00
Anual ..........................       .....R$ 200,00

Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230
Diário Oficial                      (28) 3155-5203

Art. 2°  Revogam-se as disposições  em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 15 de fevereiro de 2007.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº  091/2007

DISPÕE SOBRE TRANSFERÊNCIA DE LOTAÇÃO DE
SERVIDORES.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições delegadas através do Decreto nº 17.156, de 11
de janeiro de 2007, tendo em vista o que consta nos
Seqüenciais mencionados, resolve

Transferir a lotação dos servidores abaixo relacionados, a
partir das respectivas datas, para as seguintes Secretarias:

SERVIDOR CARGO SECRETARIA SEQ. N° A PARTIR
DE

Antonio Dalton Molon Spolador Motorista IV SEMUS 2 - 1117/2007  01/04/2006

Dorvalino Pagio  Gari I SEMOSUR 2 - 1899/2007  09/02/2007

José Gomes de Oliveira Marceneiro IV SEMASI 2 - 1885/2007  15/01/2007

Maria Jesus da Silva de Moraes Cozinheiro II SEMASI 2 - 1470/2007  01/02/2007

Osvaldo Morini  Motorista IV SEMUS 2 - 1117/2007  01/03/2006

Rogério Torres Póvoa Motorista IV SEMUS 2 - 1117/2007  01/03/2006

Sebastião Brás Ferreira Motorista IV SEMUS 2 - 1563/2007  01/02/2007

Cachoeiro de Itapemirim, 22 de fevereiro de 2007.

MAGDA APARECIDA GASPARINI

Secretária Municipal de Administração, Logística e
Serviços Internos

PORTARIA Nº  101 /2007

COLOCA SERVIDOR À DISPOSIÇÃO DA CÂMARA
MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS
INTERNOS , da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições delegadas pelo Decreto nº 17.156,  de 11 de
janeiro de 2007,  tendo em vista o que consta no
processo protocolado sob o n° 4411/2007, de
28/02/2007,

RESOLVE:

Art. 1° - Colocar à disposição da Câmara
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, a servidora
municipal ROSIMAR ALAMON BRITO BRAGA ,
Oficial Administrativo III VI B 12 B, lotada na
Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a partir de 01
de fevereiro de 2007 , nos termos do Convênio n°
016/2005, com ônus para aquela instituição.

Art. 2° - Revogam-se as disposições em

contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 28  de fevereiro de 2007.

MAGDA APARECIDA GASPARINI
Secretária  Municipal de Administração, Logística e

Serviços Internos

PORTARIA Nº 106/2007

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA
TRATAMENTO DE SAÚDE.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.156, de
11 de janeiro de 2007, tendo em vista o que consta no
processo protocolado  sob o  nº. 3841/2007,

RESOLVE:

Conceder ao servidor municipal FERNANDO MARCOS
DA ROCHA, Motorista Comp. de Lixo IV A 07 C,
lotado  na Secretaria  Municipal de Obras e Serv iços
Urbanos - SEMOSUR, 30 (trinta) dias de licença para
tratamento de saúde, a partir de 1º de fevereiro de 2007,
conforme atestado médico apresentado e anexo ao
processo mencionado, nos termos do Artigo 91 da Lei nº
4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos
Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 02 de março de 2007.

MAGDA APARECIDA GASPARINI
Secretária Municipal de Administração, Logística e

Serviços Internos

Terça - Feira, 06  de Março  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2863 Página 3

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 013/2007

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna público
a realização de Licitação, na modalidade Pregão
Presencial, conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93.
Objetivando  Aquisição de Água Mineral e Gás (recarga).
Os envelopes deverão ser entregues até o início da Sessão
Pública, que ocorrerá às 09:00 horas do dia 19 de Março
de 2007, na Sede da Gerência de Apoio às Licitações, na
Praça Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, Ed. Center Shop –
Centro, Cachoeiro de Itapemirim. Credenciamento a partir
das 08:30 até as 09:00 horas, no mesmo dia e local.
Edital completo à disposição na Sede da Gerência de Apoio
às Licitações e na home page: www.cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 05 de Março de 2007.

KÁTIA APARECIDA BOTELHO MORAES.
Pregoeira Oficial - CML

PREGÃO Nº 014/2007

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna público
a realização de Licitação, na modalidade Pregão
Presencial, conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93.
Objetivando  Aquisição de Gêneros Alimentícios (Pó de
Café e Açúcar). Os envelopes deverão ser entregues até o
início da Sessão Pública, que ocorrerá às  11:00 horas do
dia 19 de Março de 2007, na Sede da Gerência de Apoio
às Licitações, na Praça Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar,
Ed. Center Shop – Centro, Cachoeiro de Itapemirim.
Credenciamento a partir das 10:30 até as 11:00 horas, no
mesmo dia e local. Edital completo à disposição na Sede
da Gerência de Apoio às Licitações e na home page:
www.cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 05 de Março de 2007.

KÁTIA APARECIDA BOTELHO MORAES.
Pregoeira Oficial - CML

PREGÃO Nº 015/2007

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna público
a realização de Licitação, na modalidade Pregão
Presencial, conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93.
Objetivando  Aquisição de Camisas e Jalecos. Os envelopes
deverão ser entregues até o início da Sessão Pública, que
ocorrerá às  14:00 horas do dia 19 de Março de 2007, na
Sede da Gerência de Apoio às Licitações, na Praça
Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, Ed. Center Shop – Centro,
Cachoeiro de Itapemirim. Credenciamento a partir das
13:30 até as 14:00 horas, no mesmo dia e local. Edital

completo à disposição na Sede da Gerência de Apoio às
Licitações e na home page: www.cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 05 de Março de 2007.

KÁTIA APARECIDA BOTELHO MORAES.
Pregoeira Oficial - CML

PREGÃO Nº 016/2007

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna
público a realização de Licitação, na modalidade Pregão
Presencial, conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93.
Objetivando Aquisição de Materiais Gráficos. Os
envelopes deverão ser entregues até o início da Sessão
Pública, que ocorrerá às  15:00 horas do dia 19 de Março
de 2007, na Sede da Gerência de Apoio às Licitações, na
Praça Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, Ed. Center Shop –
Centro, Cachoeiro de Itapemirim. Credenciamento a
partir das 14:30 até as 15:00 horas, no mesmo dia e
local. Edital completo à disposição na Sede da Gerência
de Apoio às Licitações e na home page:
www.cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 05 de Março de 2007.

KÁTIA APARECIDA BOTELHO MORAES.
Pregoeira Oficial - CML

PREGÃO Nº 017/2007

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna
público a realização de Licitação, na modalidade Pregão
Presencial, conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93.
Objetivando  Aquisição de Materiais de Processamento de
Dados. Os envelopes deverão ser entregues até o início da
Sessão Pública, que ocorrerá às 09:00 horas do dia 20 de
Março de 2007, na Sede da Gerência de Apoio às
Licitações, na Praça Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, Ed.
Center Shop – Centro, Cachoeiro de Itapemirim.
Credenciamento a partir das 08:30 até as 09:00 horas,
no mesmo dia e local. Edital completo à disposição na
Sede da Gerência de Apoio às Licitações e na home page:
www.cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 05 de Março de 2007.

KÁTIA APARECIDA BOTELHO MORAES.
Pregoeira Oficial - CML

PREGÃO Nº 018/2007

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna
público a realização de Licitação, na modalidade Pregão
Presencial, conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93.
Objetivando  Aquisição de Aparelhos Eletroeletrônicos
(fax e filmadora). Os envelopes deverão ser entregues até
o início da Sessão Pública, que ocorrerá às  11:00 horas
do dia 20 de Março de 2007, na Sede da Gerência de
Apoio às  Licitações, na Praça Jerônimo Monteiro, 93, 2º
andar, Ed. Center Shop – Centro, Cachoeiro de

Terça - Feira, 06  de Março  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2863 Página 4

Itapemirim. Credenciamento a partir das 10:30 até as
11:00 horas, no mesmo dia e local. Edital completo à
disposição na Sede da Gerência de Apoio às Licitações e na
home page: www.cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 05 de Março de 2007.

KÁTIA APARECIDA BOTELHO MORAES.
Pregoeira Oficial - CML

PREGÃO Nº 019/2007

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna público a
realização de Licitação, na modalidade Pregão Presencial,
conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93. Objetivando  Aquisição
de Instrumentos Musicais e Artísticos. Os envelopes deverão
ser entregues até o início da Sessão Pública, que ocorrerá às
13:00 horas do dia 20 de Março de 2007, na Sede da
Gerência de Apoio às Licitações, na Praça Jerônimo Monteiro,
93, 2º andar, Ed. Center Shop – Centro, Cachoeiro de
Itapemirim. Credenciamento a partir das 12:30 até as 13:00
horas, no mes mo dia e local. Edital completo à disposição na
Sede da Gerência de Apoio às Licitações e na home page:
www.cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 05 de Março de 2007.

KÁTIA APARECIDA BOTELHO MORAES.
Pregoeira Oficial - CML

PREGÃO Nº 020/2007

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna público a
realização de Licitação, na modalidade Pregão Presencial,
conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93. Objetivando  Aquisição
de Material de Consumo Hospitalar. Os envelopes deverão ser
entregues até o início da Sessão Pública, que ocorrerá às  14:00
horas do dia 20 de Março de 2007, na Sede da Gerência de
Apoio às Licitações, na Praça Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar,
Ed. Center Shop – Centro, Cachoeiro de Itapemirim.
Credenciamento a partir das 13:30 até as 14:00 horas, no
mesmo dia e local. Edital completo à disposição na Sede da
Gerência de Apoio às Licitações e na home page:
www.cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 05 de Março de 2007.

KÁTIA APARECIDA BOTELHO MORAES.
Pregoeira Oficial - CML

INDÚSTRIA E COMÉRCIO

COMUNICADO

DELMAR TALHA BLOCOS LTDA – ME., torna
público que requereu à SEMMA a Licença de Instalação,
para desdobramento (serraria), aparelhamento (polimento) e
execução de trabalhos em rochas ornamentais (granito,
gnaisses, mármores, ardósia, quartzitos e outras pedras),
situada Rod. Mauro Miranda Madureira,s/n°, Valão,
Cachoeiro de Itapemirim - ES.

NF 812

PREFEITURA MUNICIPAL DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES

VAMOS COMBATER A DENGUE

Como COMBATER a Dengue  - (Denuncie
– 3155-5711)

• Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus
velhos ou mantenha-os bem guardados, longe das chuvas e
colocados para coleta de lixo.

• Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a água
acumulada das chuvas no terraço.

• Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em
casa planta que acumulam água nas folhas, como
bromélias(gravatás). Não esqueça também de substituir a água
dos pratos de plantas por areia grossa molhada.

• Troque a água das jarras de flores diariamente.
Lave e escove bem os recipientes para remover os ovos do
mosquito que podem esta colados nas paredes.

• Esvazie as garrafas que estão fora de uso e
guarde-as sempre de boca para baixo e em lugares cobertos.

• Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços,
latões, filtros e latas de lixo para não permitir a entrada ou
saída de mosquitos.

• Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de
animais, lavando-os com escova ou bucha.

Lembre-se: a prevenção é sempre o melhor
remédio